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LE

BANNISSEMENT À SAINT-OMER,
D'APRÈS DES DOCUMENTS INÉDITS

CONSERVÉS

DANS LES ARCHIVES DE SAIlM-OMER.

I. Lettres du roi Charles V, de juillet 1369, vid.mées par Charles Vf en dé¬
cembre i38o, confirmant le privilège du magistrat de Saint-Omer de pouvoir
bannir et rappeler les bannis. Confirmations ultérieures de ce privilège. —
II. L'sage fréquent de ce droit par les écbcvins. Liste des bannis de l'année
1 33a. — 111. Situation des bannis. Consultation en 1829 des éehevins de
six grandes villes de Flandre, relative au meurtre d'un banni de 60 livres. —
IV. Droit du prince en matière de bannissement.

I

Les éehevins de Saint-Omer, investis de tous les droits de jus¬
tice, haute, moyenne et basse dans la ville et la banlieue, pronon¬
çaient fréquemment le bannissement qui, dans l'échelle des peines,
venait imme'diatement après les amendes. On le voit appliqué en
matière criminelle dans l'article 3 1 de la charle de Philippe d'Al¬
sace, rédige'e vers 1168 et dans divers articles du Registre aux
bans de la fin du xine siècle irb Le droit du Magistrat de bannir et
de rappeler les bannis remontait aux origines de la cité : «A tante
tempore quod de contrario hominum memoria minime rccor-
daturré3), mais il ne figure pas dans l'enumération des divers pri-

Coux qui avaient commis l'un des délits dont l'amende était de cent sous et
au-dessous et qui ne pouvaient payer, étaient condamnés au pilori et au bannisse¬
ment. . . irPostea de villa expelletnr nec ultra in illam redire poterit nisi permis-
sione illius quem injuriando offendit et communionis assensu.»

Gltiv, Histoire de Saint-Oiner, p. 219.
Lettres de juillet 13G9 ci après.
M. Pagart d'Hermansart. 2.
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viloges concédés à la ville par ses plus anciennes chartes, et il
parait n'avoir été reconnu et confirmé que plus lard par lettres
du roi de France, Charles V, de juillet i36g, qui furent vidimées
par Charles Vf, encore mineur, la première année de son règne,
en décembre i38o. Voici ces lettres, qui n'ont point encore été
publiées :

Karolus, Dei gratia Francorum rex.Notum facimus universis tain presrn-
tibus quam fului'is nos lilteras inclito recordacionis carissimi domini et
genitoris uostri vidisse fonnam que sequitur continentes : Karolus, Dei
gratia Francorum rex. Notum facimus universis presenlibus et fuluris
pium opus censemus si regia majeslas erga illos extenditur quorum auxi-
lio in suis necessaitatibus subvenilur. Eapropler nobis exposito pro parle
carissime consanguinee nostre comitisse Flandrensis et Atrcbatensis et di-
lectorum nostrorum majoris et scabinorum ville Sancli Audomari, quod
cum ipsi major et scabini in corpore communia lege et banlcuca nobiliter
fundate existant et ad causam suc jurisdicionis, cujus dicta comitissa habet
executionem(1), sint, et eorum predecessores fuérunt a tanto lempore quod
de contrario liominum memoria minime recordatur in possessione et sai-
sina nonnulorum privilegiorum, consueludinum, usuurn, francliisarum et
liberlatum, et inler cetera quod quoliens aliqua persona per eorùmjudi-
cium absolula exlilil, aut condempnata in ejus absentia vel presencia pro
quoeumque forefaclo aut delicto, quod eorum judicium lenet et valet ac
roboris lirmitatem obtinet absque eo quod abus judex deinceps de eodein
forefaclo vel delicto cognoscere possit aut debeat(2) ; quodque etiam sit
dicta consanguinea noslra in possessione et saisina quod dura et quoliens
aliquis per dictorum scabinorum judicium pro aliquo casu sive sit civilis,
sive criminalis bannitus extitit, quod qiiidcm bannum extra mêlas sue
banleuce non extenditur, ipsos sic bannilos ad habitalionem dicte ville
revocandi per diefam consanguineam nostram si eidem bonum et expé¬
dions videatur satisfacto parti prout decet, de consensu lamen dictorum
majoris et scabinorum et de premissis prefata consanguinea noslra et dicti
major et scabini usi fuerunt et sunt a tanto tempore memoralo fuérunt
quod dictorum majoris et scabinorum carte et privilégia et consueludines
per inclitos reges Francorum predecessores noslros hactenus confirmata.
Nibilorninus gubernator baillivie Ambianensis, prepositus de Monsterolio et

Ces mots : (rCujus dicta comilissa habet executioncm», ont une grande im¬
portance; ils démontrent que la justice exercée par les majeur el échevins de
Saint-Omer était une justice déléguée par le souverain (voir Histoire du Bmllïàffe
de Saint-Omer, t. II, p. 80 et suiv.).

(2' Los termes qui précèdent confirment le privilège de féchevinage dont les
jugements en matière criminelle étaient définitifs.
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nonnulli alii èfliciarii nôslri prefatos exponentes in dictis suis juribus,
possessionibus, usibus, consuetudinibus et saisinis sepins impedierunl et
impedire nittunlur in eorumdeni exponcntium prejudiçium ac jurium
usuum, possessionum et privilegiorum suorum diminutionem supplican-
tibus eisdem per nos super hoc gratiose provider!; Nos, predecessorum
nostrorum vesligiis inherentes, consideralis gratuilis et laudabilibus ser-
viciis per ipsos majorcm et scabinos nobis ac dictis predecessoribus nostris
in guerris et aiiis iactis irapensis et eliam in futurum impendendis, dictos
usus, libertates, consuetndines, jura, privilégia et franchisas in suo robore
remnnere volontés, ipsos de noslra speciali gralia et auctoritale regia
laudamus, approbamus ac lenore preseutium confirmamus, volumusque
quod de ipsis dicii exponentes in quantum quemlibct tangit de cetero
pacifice utantur et gaudeant prout antiquitus usi fuerunt et gavisi, impe-
dimenluin eisdem super hoc quomodolibet appositum per quemvis olïicia-
riornni nostrorum amoventes et abolentes, mandantes dictis gubernatori,
preposito aliisque justiciariis regni nostri et eorum locatenenlibus et cuili-
bet ipsorum prout ad eum pertinuerit quatenus ipsos exponentes nostra
presenti gralia uli pacifice facianl et gaudere, nec contra tenorêm ipsius
dictis exponentibus de cetero aliquod impedimenlum in premissis apponant
nec apponi permitlant. Quod, ut firmum et stabile perpeluo perseveret,
bas présentes litteras sigilli nostri munimine duximus rôborari, salvo in
aliis jure nostro et in omnibus quolibet alieno. Datum apud Sanctum Dyo-
nisium in Francia, anno Domini millesimo cco° sexagesimo nono, mense
julii et regni no.-tri sexto. Quas quidem litteras suprascriptas ac omnia et
singula in eisdrm contenta ratas et gralas habentes, eos et ea volumus,
laudamus, ratifficamus, approbamus et tenore presentium de gralia speciali
in quantum usi sunt confirmamus, dantes tenore presentium in mandatis
baillivo Ambi'inensi, preposito de Monsterolio celerisque justiciariis et
olïiciariis nostris prcsenlibus et futuris vol eorum locatenenlibus et cuilibet
eorumdeni quatinus dictos exponentes nosira presenti gralia et confirma-
tione uli et gaudere pacifice faciant et permitlant sine impedimento quo¬
rum qui. Quod ut firmum et stabile perpetuo perseveret, noslrum presen-
tibus bis fecimus apponi sigillum in absentia magni ordinatum, salvo in
aliis jure nostro et in omnibus quolibet alieno. Datum Parisius, mense de-
ceinbri anno Domini millesimo ccc° octuagesimo et regni nostri primo.